

## CT - 2 Syllabus (Class- One- Shimu Miss)

Class teacher: Shimu Miss [01799313143]

বাংলা	<p>১) কবিতা: কবির নাম সহ ১০ লাইন। "ট্রেন" ২) শব্দার্থ: ডাক, ধনুক, তবলা, ফের, স্বাদ, জিরোয়, পেরলেই, রাত দুপুরে। ৩) বাক্য গঠন: ক থেকে ঞ পর্যন্ত ১টি করে বাক্য গঠন। ৪) শূন্যস্থান: ক) ___ থেকে জল পড়ে। খ) ___ খাই মজা করে। গ) গম ভেঙ্গে ___ পাই। ঘ) ঘর থেকে ___ যাই। ঙ) ___ নিয়ে চলছে চাষি। চ) ___ দিয়ে লেখি। ছ) ছন দিয়ে ___ গড়ি। জ) ___ থেকে জল ঢালো। ঝ) ঝড় আসে ___ কালো। ঞ) মিঞা মিঞা ___ যায়। ৫) শ্রুতলিপি: বাঘ ও রাখালের গল্প। এক দেশে ছিল এক রাখাল। যে মাঠে গরু চড়াত। গরু চড়াত আর বাঁশি বাজত। তবু তার সময় কাটতনা। একদিন সে মজা করল। সে গাছের আড়ালে লুকাল। তারপর বলল, বাঘ এসেছে, বাঘ এসেছে। গ্রামবাসীরা দৌড়ে এলো। রাখাল চিৎকার করল, বাঘ বাঘ। এবার আর কেউ এলো না। বাঘ রাখালকে নিয়ে গেল। রাখালকে আর খুঁজে পাওয়া গেল না।</p>
ইংরেজি	<p><b>1. Word Meaning</b> Parents = পিতা -মাতা Child= সন্তান। Nephew =ভাতিজা / ভাগিনা। Niece =ভাতিজি/ ভাগ্নি Cottage = কুটির। Bedroom =শোবারঘর। Floor = মেঝে। Garden = বাগান। Farm= খামার। Yard= উঠান। Roof= ছাদ। Listen= শোনা। Read= পড়া। Write= লেখা। Picture = ছবি। Umbrella= ছাতা। Sky= আকাশ। Rat=ইঁদুর। Nest= পাখির বাসা। Kite= ঘুড়ি। Goat= ছাগল। Frog= ব্যাঙ। Recite= আবৃত্তি করা। Camel= উট। Tiger=বাঘ।</p> <p><b>2. The name of 7 days</b> Saturday, Sunday, Monday, Tuesday, Wednesday, Thursday, Friday.</p> <p>3. Re- arrange 1. Little two hands to. =Two little hands to.</p>

	<p>2.Eyes two are little. = Two little eyes are.</p> <p>3.Go two legs little. =Two little legs go.</p> <p>4.Head one goes little. =One little head goes.</p> <p>5.Wall sitting a on. = Sitting on a wall.</p> <p>6.Blackbirds two little. =Two little blackbirds.</p> <p>7.Peter, one called. = One called peter.</p> <p><b>4.Myself paragraph.</b> My name is _____.I am _____ year's old.I am a _____.I read in class _____.I live in _____.</p>
গনিত	লিখিত - কথায় লিখ : ২১_ ৫০ এবং 21_50. ডাকের অংক : ৩৪, ৩৫ পৃষ্ঠা। জোড় - বিজোড় : ১ - ৫০। নামতা : ২,৩,৪,৫ এর।
ইসলাম ধর্ম নৈতিক শিক্ষা	প্রথম অধ্যায় সব।
হিন্দু ধর্ম নৈতিক শিক্ষা	পৃষ্ঠা ৫ (১,২,৩,৪,৫,৬,৭,৮,৯,১০, ১২) পৃষ্ঠা ৬ (১,২,৪) পৃষ্ঠা ৭(৫,৬,৭,৯,১১,১২)।
স্পোকেন ইংলিশ	<p><b>1. Touch your body parts as per teacher's instructions.</b> teacher: touch your head. student: I can touch my head teacher: touch your ears. student: I can touch my ears. teacher: touch your eyes. student: I can touch my eyes teacher: touch your nose. student: I can touch my nose. teacher: touch your lips. student: I can touch my lips. teacher: touch your arm. student: I can touch my arm. teacher: touch your knees. student: I can touch my knees. teacher: touch your toe. student: I can touch toe. teacher: touch your tummy. student: I can touch my tummy.</p> <p><b>2. Daily routine.</b></p>
ড্রয়িং	ছাতা, শাপলা, পতাকা, শহীদ মিনার আঁকতে হবে পড়ে রং করতে হবে।
সাধারণ জ্ঞান	<p>প্রথম শ্রেণি/ সাধারণ জ্ঞান পৃষ্ঠা ৩ (১,২,৩,৪) পৃষ্ঠা ৪ (১,২,৩) পৃষ্ঠা ৫ (১,২,৩,৬) পৃষ্ঠা ৬ (১,২,৩,৪,৫,৬,৭৮) পৃষ্ঠা ১৫ (২,৩,৪,৫,৬,৭,৮,৯,১০,১১)</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>পৃষ্ঠা ১৬ (৬)</li> <li>শিট: What is the capital of Bangladesh? <b>Answer:</b> Dhaka</li> <li>What is the national flower of Bangladesh? <b>Answer:</b> Shapla</li> <li>What is the national fruit of Bangladesh? <b>Answer:</b> Jackfruit (Kathal)</li> <li>What is the national bird of Bangladesh? <b>Answer:</b> Doel (Magpie Robin)</li> <li>What is the national animal of Bangladesh? <b>Answer:</b> Royal Bengal Tiger</li> </ol> <p><b>Bangladesh-Related Questions</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>What is the main river of Bangladesh? <b>Answer:</b> Padma</li> <li>Who is called the Father of the Nation in Bangladesh? <b>Answer:</b> Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman</li> <li>What is the largest district in Bangladesh? <b>Answer:</b> Rangamati</li> </ol>

9. What is the national game of Bangladesh?

**Answer:** Kabaddi

10. How many divisions are there in Bangladesh?

**Answer:** Eight

**Family and Daily Life**

11. What do we use to brush our teeth?

**Answer:** Toothbrush and toothpaste

12. What do we drink to stay healthy?

**Answer:** Water

13. Who cooks food in your house?

**Answer:** (Student's own answer)

**Colors and Shapes**

14. What is the color of the sky?

**Answer:** Blue

15. What is the shape of the sun?

**Answer:** Round

16. What is the color of a ripe banana?

**Answer:** Yellow

17. What is the shape of a football?

**Answer:** Round

18. What is the color of grass?

**Answer:** Green

**Animals**

19. What animal gives us milk?

**Answer:** Cow

20. Which animal is known as the king of the jungle?

**Answer:** Lion